资产总计 409,825.45 473,021.42 63,195.97 15.42

流动负债 97,744.65 123,189.77 25,445.12 26.03

非流动负债 12,325.75 6,159.09 -6,166.66 -50.03

负债合计 110,070.40 129,348.86 19,278.46 17.51

净资产 299,755.05 343,672.56 43,917.51 14.65

截至评估基准日，拟出售资产总资产账面价值为 409,825.45 万元，评估价值

473,021.42 万元，评估价值较账面价值增值 63,195.97 万元，增值率为 15.42%；

总负债账面价值为 110,070.40 万元，评估价值 129,348.86 万元，评估价值较账面

价值增值 19,278.46 万元，增值率为 17.51%；净资产账面价值为 299,755.05 万元，

评估价值 343,672.56 万元，评估价值较账面价值增值 43,917.51 万元，增值率为

14.65%。

综上，根据评估情况，本次重组拟出售资产评估价值为 343,672.56 万元。

七、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次交易前，龙源电力是中国最早开发风电的专业化公司，目前已发展成为

一家以新能源为主的大型综合性发电集团，在全国拥有 300 多个风电场，以及光

伏、生物质、潮汐、地热和火电等发电项目，业务分布于中国 32 个省市区和加

拿大、南非、乌克兰等国家。平庄能源主营业务为煤炭开采销售，平庄能源煤炭

品种为老年褐煤，变质程度低，为优质动力褐煤和区域内较好的取暖用煤，多用

于发电、生产、取暖及民用。本次交易拟购买资产的主营业务为风电项目的开发、

投资和运营。

31

本次交易完成后，平庄能源现有煤炭开采销售业务将由平煤集团承接，龙源

电力主营业务未发生变更。龙源电力作为存续公司与拟购买资产将通过资产、人

员、管理等各个要素的深度整合，进一步增强核心竞争力和行业影响力。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案，龙源电力将因本次换股吸收合并新增 345,574,165 股 A

股股票。本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，国家能源

集团直接及间接合计持有龙源电力 4,908,598,141 股股份，占龙源电力总股本的

58.56%，仍为龙源电力的控股股东。国务院国资委持有国家能源集团 100%股权，

仍为龙源电力的实际控制人。

本次交易前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

东北电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,141 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A 股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注：1、不考虑收购请求权、现金选择权行权影响；

2、持股比例均指占总股本的比例。

（三）本次交易对合并后存续公司财务状况的影响

根据龙源电力 2020 年合并资产负债表和利润表以及按本次换股吸收合并及

重大资产出售及支付现金购买完成后架构编制的 2020 年龙源电力备考合并资产

负债表和利润表，龙源电力本次交易前后主要财务指标如下：

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,462,862.30 19,316,299.10

32

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

负债合计（万元） 10,775,706.97 12,391,224.57

归属于母公司所有者权益合计（万元） 5,810,358.80 5,994,280.61

营业收入（万元） 2,880,711.91 3,081,278.52

归属于母公司所有者的净利润（万元） 497,737.79 547,656.77

加权平均净资产收益率（%） 9.32 9.99

基本每股收益（元/股） 0.58 0.62

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.56 0.59

资产负债率（%） 61.71% 64.15%

八、本次交易已经履行和尚需履行的程序

（一）本次交易已获得的批准

1、本次交易已经龙源电力第四届董事会 2021 年第一次会议审议通过；

2、本次交易已经平庄能源第十一届董事会第十三次会议审议通过；

3、本次交易已经国家能源集团内部决策机构审议通过；

4、本次交易已取得国务院国资委批准；

5、本次交易已经龙源电力第四届董事会第七次会议审议通过；

6、本次交易已经平庄能源第十一届董事会第十六次会议审议通过；

7、本次交易已经平煤集团决策通过；

8、本次交易已经云南电力、广西电力、东北电力、甘肃电力、陕西电力、

华北电力内部决策通过。

（二）本次交易尚需获得的批准或核准

本次交易尚需获得的批准或核准程序包括但不限于：

1、本次交易尚需平庄能源股东大会审议通过；

2、本次交易尚需龙源电力股东大会、H 股类别股东会审议通过；

33

3、本次交易尚需取得香港联交所对龙源电力发布《换股吸收合并协议》《资

产出售协议》《支付现金购买资产协议》及其补充协议项下交易相关的股东通函

无异议；

4、本次交易尚需取得国家市场监督管理总局反垄断局对本次交易涉及的经

营者集中事项的核准或不进一步审查的决定（如需）；

5、本次交易尚需取得深交所对龙源电力为本次合并发行的 A 股股票上市的

审核同意；

6、本次交易尚需取得中国证监会核准；

7、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准或核准存在不确定性，提请广大投资者注意投资

风险。

九、本次交易对当期每股收益的影响

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发

展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，

合并双方就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情

况如下：

（一）本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的龙源电力 2020 年度备考合并财务报表审计报告，龙源

电力 2018 年度、2019 年度及 2020 年度财务报表审计报告，拟购买资产 2018 年

度、2019 年度及 2020 年度财务报表审计报告，信永中和出具的拟出售资产 2018

年度、2019 年度及 2020 年度财务报表审计报告，以及信永中和出具的平庄能源

2020 年度财务报表审计报告，本次交易完成后，龙源电力及平庄能源扣除非经

常性损益前后的每股收益情况如下：

单位：元/股

34

公司名称 项目
2020 年度

合并前 备考合并后 变动百分比

龙源电力 归属于普通股股东基本每股收益 0.58 0.62 6.42%

平庄能源 归属于普通股股东基本每股收益 -0.75 0.21 -

龙源电力
扣除非经常性损益后归属于普通股股东

基本每股收益
0.56 0.59 6.87%

平庄能源
扣除非经常性损益后归属于普通股股东

基本每股收益
-0.78 0.20 -

注：以上每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9 号——净资产收益率和每股

收益的计算与披露（2010 年修订）》计算。平庄能源合并后归属于普通股股东基本每股收益是按照本次合

并换股比例 1：0.3407，根据龙源电力归属于普通股股东基本每股收益计算得到。

本次交易前，2020 年度龙源电力的归属于普通股股东基本每股收益为 0.58

元/股，扣除非经常性损益后归属于普通股股东基本每股收益为 0.56 元/股；2020

年度平庄能源的归属于普通股股东基本每股收益为-0.75 元/股，扣除非经常性损

益后归属于普通股股东基本每股收益为-0.78 元/股；本次合并完成后，2020 年度

龙源电力的归属于普通股股东基本每股收益为 0.62 元/股，扣除非经常性损益后

归属于普通股股东基本每股收益为 0.59 元/股；2020 年度平庄能源的归属于普通

股股东基本每股收益为 0.21 元/股，扣除非经常性损益后归属于普通股股东基本

每股收益为 0.20 元/股。因此本次合并完成后，龙源电力归属于普通股股东的基

本每股收益有所增厚，平庄能源归属于普通股股东的基本每股收益亦有增厚。

（二）填补回报并增强存续公司持续回报能力的具体措施

为保护投资者利益、防范即期回报被摊薄的风险，提高对公司股东的回报能

力，龙源电力作为存续公司将分别遵循和采取以下原则和措施，进一步提升经营

管理能力，应对即期回报被摊薄的风险。但制定下述填补回报措施不等于对龙源

电力未来利润做出保证。

1、加快存续公司主营业务发展，提高存续公司盈利能力

本次交易完成后，龙源电力将成为 A+H 上市公司。通过本次交易，龙源电

力将整合国家能源集团下属部分优质新能源资产，业务规模进一步扩张，规模效

应得到充分释放，有利于推动龙源电力做优做强，提高上市公司质量，促进高质

量发展，不断增强公司核心竞争力、行业影响力和持续盈利能力。

[…]

421,579.60 万元，标的公司交易价格合计为 577,400.00 万元，占龙源电力同期营

业收入、资产总额和资产净额的比例均未达到 50%。因此，本次现金购买不构成

龙源电力的重大资产重组。

六、本次交易构成关联交易

鉴于本次交易的合并方龙源电力、资产出售及现金购买的交易对方均与平庄

能源共同受国家能源集团控制。根据《重组管理办法》《上市规则》等法律法规

的相关规定，本次交易构成关联交易，关联董事和关联股东在审议本次交易相关

议案时均回避表决。

106

七、本次交易不构成重组上市

本次交易前，平庄能源的控股股东是平煤集团（系国家能源集团间接控股子

公司），实际控制人为国务院国资委，不存在最近 36 个月内发生控制权变更的

情形；龙源电力的控股股东是国家能源集团，实际控制人是国务院国资委，不存

在最近 36 个月内发生控制权变更的情形。龙源电力、平庄能源均受国家能源集

团控制。

本次交易完成后，平庄能源作为被合并方将注销法人资格，存续公司龙源电

力的控股股东未发生变更，仍为国家能源集团；龙源电力的实际控制人未发生变

更，仍为国务院国资委。因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的

交易情形，即不构成重组上市。

八、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次交易前，龙源电力是中国最早开发风电的专业化公司，目前已发展成为

一家以新能源为主的大型综合性发电集团，在全国拥有 300 多个风电场，以及光

伏、生物质、潮汐、地热和火电等发电项目，业务分布于中国 32 个省市区和加

拿大、南非、乌克兰等国家。平庄能源主营业务为煤炭开采销售，平庄能源煤炭

品种为老年褐煤，变质程度低，为优质动力褐煤和区域内较好的取暖用煤，多用

于发电、生产、取暖及民用。本次交易拟购买资产的主营业务为风电项目的开发、

投资和运营。

本次交易完成后，平庄能源现有煤炭开采销售业务将由平煤集团承接，龙源

电力主营业务未发生变更。龙源电力作为存续公司与拟购买资产将通过资产、人

员、管理等各个要素的深度整合，进一步增强核心竞争力和行业影响力。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案，龙源电力将因本次换股吸收合并新增 345,574,165 股 A

股股票。本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，国家能源

107

集团直接及间接合计持有龙源电力 4,908,598,141 股股份，占龙源电力总股本的

58.56%，仍为龙源电力的控股股东。国务院国资委持有国家能源集团 100%股权，

仍为龙源电力的实际控制人。

本次交易前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

东北电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,141 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A 股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注：1、不考虑收购请求权、现金选择权行权影响；

2、持股比例均指占总股本的比例。

（三）本次交易对合并后存续公司财务状况的影响

根据龙源电力 2020 年合并资产负债表和利润表以及按本次换股吸收合并及

重大资产出售及支付现金购买完成后架构编制的 2020 年龙源电力备考合并资产

负债表和利润表，龙源电力本次交易前后主要财务指标如下：

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,462,862.30 19,316,299.10

负债合计（万元） 10,775,706.97 12,391,224.57

归属于母公司所有者权益合计（万元） 5,810,358.80 5,994,280.61

营业收入（万元） 2,880,711.91 3,081,278.52

归属于母公司所有者的净利润（万元） 497,737.79 547,656.77

加权平均净资产收益率（%） 9.32 9.99

基本每股收益（元/股） 0.58 0.62

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.56 0.59

资产负债率（%） 61.71% 64.15%

108

九、龙源电力与平庄能源及拟购买资产的关联关系情况及龙源电

力向平庄能源或拟购买资产推荐董事或者高级管理人员的情况

截至本摘要签署日，龙源电力与平庄能源及拟购买资产共同受国家能源集团

控制，龙源电力与平庄能源、拟购买资产存在关联关系。

龙源电力不存在向平庄能源或拟购买资产推荐董事或者高级管理人员的行

为。

十、合并方独立董事意见

根据《公司法》《公司章程》等有关规定，龙源电力的独立董事，本着实事

求是、认真负责的态度，基于独立判断的立场，经审慎分析，在事前知晓并认真

审阅龙源电力第四届董事会第七次会议审议的议案后对本次交易的相关事项发

表如下独立意见：

“一、龙源电力拟换股吸收合并内蒙古平庄能源股份有限公司（以下简称“本

次合并”），本次合并构成龙源电力的发行上市，龙源电力符合《首次公开发行

股票并上市管理办法》的相关规定，符合首次公开发行 A 股股票并上市的条件。

二、本次交易的方案符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券

法》《上市公司重大资产重组管理办法》《关于规范上市公司重大资产重组若干

问题的规定》及其他有关法律法规及规范性文件的规定，方案合理、切实可行，

本次交易没有损害公司和中小股东的利益。

三、本次交易构成本公司于香港上市规则下的关连交易，须遵守香港上市规

则有关关连交易的申报、公告、通函、年度审核及董事会和独立股东批准的规定。